
 1 

JARMILA  NOVOTNÁ 
 
 

Personální bibliografie 
 

 
 
Z DÍLA JARMILY NOVOTNÉ  
 
 
Knihy  
 
Byla jsem šťastná. Textologicky upravil a faktografické přílohy uspořádal Jan Králík. 2. 
vyd. P., Melantrich 1997. 317 s. Repertoár a diskografie. - Memoáry Melantrich. 
 
 
Články 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Slzy štěstí. [Přisp. též Jarmila Novotná.] 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 2, 4. 9. 1992, č. 208, Náš domov, s. 5. 3 
obr. 
 
 
Rozhovory 
 
Lady Miracle z Metropolitní opery. [Rozhovor.] Zaps. Jiří Vitula. 
Lidová demokracie, 1. 4. 1972, s. 5. 1 obr. 
 
Na návštěvě u Jarmily Novotné. [Rozhovor.] Zaps. Jan Wenig. 
Svobodné slovo, 16. 9. 1972, s. 11. 1 obr. 
 
Jarmila Novotná vzpomíná. [Rozhovor.] Zaps. Emanuel Kopecký. 
Lidová demokracie, 30. 9. 1983, s. 5. 
 
Paní zázrak. [Rozhovor.] Zaps. Jiří Vitula. 
Československý svět, 43, 1988, č. 2, s. 19. 1 obr. 
 
Celý život Češkou. [Rozhovor.] Zaps. Jaroslav Zobal. 
Občanský deník, 1, 31. 8. 1990, Příloha, s. 2-3. 1 obr. 
 
Byla jsem šťastná. [Rozhovor.] Zaps. Ivana Svatoňová. 
Květy, 1, 1990, č. 29, s. 38-39. 1 obr. 
 
Byla jsem šťastná. [Rozhovor.] Zaps. (ks). 
Svobodné slovo, 47, 1. 8. 1991, s. 5. 1 obr. 
 
Hvězda opery i stříbrného plátna. [Rozhovor.] Zaps. (zva). 
Lidová demokracie, 47, 9. 8. 1991, s. 4. 



 2 

 
Hvězda operních scén. [Rozhovor.] Zaps. Jarmila Vodičková. 
Občanský deník, 2, 10. 8. 1991, s. 5. 1 obr. 
 
Jsem šťastná, že lidé nezapomněli. [Rozhovor.] Zaps. Věra Drápelová.  
Mladá fronta Dnes, 3, 25. 8. 1992, č. 199, s. 11. 1 obr. 
 
Kouzlo osobnosti - Jarmila Novotná. [Rozhovor.] Zaps. Jan Králík. 
Svobodné slovo, 48, 26. 9. 1992, č. 227, Slovo na sobotu, s. 2. 3 obr. 
 
O jedné nejmenované vyslankyni. [Rozhovor.] Zaps. Jindra Jirešová. 
Vlasta, 46, 14. 12. 1992, č. 51, s. 4-5. 5 obr. 
 
Premiéra po padesáti letech. [Rozhovor.] Zaps. Jan Králík. 
Gramorevue, 28, 1992, č. 11, s. 4. 2 obr. 
  
Život v náručí múzy. [Rozhovor.] Zaps. Marcela Kohoutová. 
Ahoj na sobotu, 25, 10. 5. 1993, č. 19, s. 6-7. 1 obr. 
 
 
 
Z LITERATURY O JARMILE NOVOTNÉ  
 
 
Články 
 
NOVÁKOVÁ, I.: Jarmila Novotná v Americe za války. 
Svobodné noviny, 24. 2. 1946, [s. neuvedeno]. 
 
WENIG, Jan: Nezapomenutelná pěvkyně. 
Lidová demokracie, 24. 9. 1967, s. 5. 1 obr. 
 
WENIG, Jan: Pěvkyně píše. 
Svobodné slovo, 16. 9. 1975, s. 5. 
 
KOPECKÝ, Emanuel: Setkání s Jarmilou Novotnou. 
Lidová demokracie, 27. 9. 1975, s. 5. 
 
KOPECKÝ, Emanuel: Jubilejní pozdrav Jarmile Novotné. 
Lidová demokracie, 17. 9. 1977, s. 5. 
 
(we): Setkání s Jarmilou Novotnou. 
Lidová demokracie, 29. 9. 1983, s. 5. 
 
VITULA, Ji ří: Gratulační pozdrav za oceán. 
Lidová demokracie, 43, 23. 9. 1987, s. 5. 1 obr. 
 
 



 3 

(jvk): Hvězda první velikosti. 
Mladá fronta, 43, 23. 9. 1987, s. 4. 1 obr. 
 
(psd): S legendární pěvkyní. 
Lidová demokracie, 44, 24. 6. 1988, s. 3. 
 
ŠOLÍN, Vladimír: Den s Hudební mládeží. 
Svobodné slovo, 45, 29. 7. 1988, Příloha, s. 3. 1 obr. 
 
RAINOVÁ, Irena: S hudbou v krvi. 
Práce, 46, 9. 6. 1990, Příloha, s. 4-5. 3 obr. 
 
KRÁLÍK, Jan: Návrat Jarmily Novotné. 
Gramorevue, 26, 1990, č. 8, s. 1. 2 obr. 
 
JÍLKOVÁ, Eva: Život, příležitost k boji i k naději. 
Reportér, 5, 1990, č. 13, s. 23. 1 obr. 
 
JIRÁSKOVÁ, Jiřina: Pocta Jarmile Novotné. 
Gramorevue, 27, 1991, č. 8, s. 9. 1 obr. 
 
KRÁLÍK, Jan: Jarmila Novotná - malý portrét velké umělkyně. 
Hudební rozhledy, 44, 1991, č. 2, s. 90-94. 5 obr. 
 
(viti): Pocta Jarmile Novotné. 
Svobodné slovo, 48, 16. 6. 1992, č. 140, s. 5. 
 
BARTÍK, Pavel: Světový soprán doma. 
Deník Právo lidu, 95, 25. 8. 1992, č. 183, s. 13. 2 obr. 
 
HROUDA, Vladimír: Bez zášti a nenávisti. 
Haló noviny, 2, 31. 8. 1992, č. 204, s. 5. 
 
(jv): Jarmila Novotná se vrací. 
Práce, 48, 8. 9. 1992, č. 211, s. 5. 1 obr. 
 
KRÁLÍK, Jan: Žena, která si umí čekat a žít. 
Mladý svět, 34, 25. 9. 1992, č. 39, s. 42-43. 1 obr. 
 
VITULA, Ji ří: Paní - zázrak z Metropolitní opery. 
Naše rodina, 1992, č. 39, s. 3. 2 obr. 
 
(vd): Zemřela pěvkyně Jarmila Novotná. 
Mladá fronta Dnes, 5, 11. 2. 1994, č. 35, s. 11. 1 obr. 
 
(er): Zemřela pěvkyně Jarmila Novotná. 
Rudé právo, 4, 11. 2. 1994, č. 35, s. 2. 1 obr. 
 



 4 

zva: Za Jarmilou Novotnou. 
Večerník Praha, 4, 14. 2. 1994, č. 31, s. 5. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Poslední přání zpěvačky Jarmily Novotné. 
ZN noviny, 4, 16. 2. 1994, č. 39, s. 7. 1 obr. 
 
LION, Jindřich: Vzpomínka na lady. 
Svobodné slovo, 50, 11. 4. 1994, č. 84, s. 8. 1 obr. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Jenom nejvěrnější umělci se vracejí. 
ZN noviny, 4, 15. 7. 1994, č. 164, s. 9. 1 obr. 
 
ŠMERGLOVÁ, Michaela: Pěvkyně, jež měla být doma zapomenuta. 
Mladá fronta Dnes, 5, 28. 7. 1994, č. 175, Magazín Dnes, č. 30, s. 28. 2 obr. 
 
KRÁLÍK, Jan: Jarmila Novotná je poklad. 
Harmonie, 2, 1994, č. 4, s. 28-29. 3 obr. 
 
HEJZLAR, Tomáš: Ryzí Češka světového jména. 
Hudební nástroje, 31, 1994, č. 3, s. 123-126. 5 obr. 
 
PECHOVÁ-MACEKOVÁ, V.: Jarmila Novotná zůstala prostým člověkem. 
Plzeňský deník, 4, 10. 10. 1995, č. 237, s. 8. 
 
HORÁČKOVÁ, Eva: Hvězda Metropolitní opery. 
Maxi magazín, 4, 10. 2. 1996, č. 7, s. 15. 1 obr. 
 
Kdo byla Jarmila Novotná. 
Haló noviny, 7. 5. 1997, s. 8. 
 
Vivaldi, Franck a také Brahms. 
Hradecké noviny, 18. 6. 1997, s. 6. 
 
Část pozůstalostí sopranistky Novotné zmizela. 
ZN zemské noviny, 7, 15. 7. 1997, s. 6. 
 
Opereta v podání Jarmily Novotné ze vzácných záznamů na CD. 
Slovo, 1. 8. 1997, s. 8. 
 
HÁJKOVÁ, Ivana: Královny zpěvu. 
Haló noviny, 7, 2. 9. 1997, č. 205, s. 8. 
 
HUBENÁ, Miluše: Nedožité devadesátiny operní pěvkyně a úspěšné herečky Jarmily 
Novotné. 
Listy Písecka, 12. 9. 1997, s. 16. 
 
Devadesátiny chtěla Novotná slavit v Čechách. 
ZN Zemské noviny, 7, 13. 9. 1997, s. 7. 



 5 

 
HUBENÁ, Miluše: Klíč ke štěstí má každý z nás ve své ruce sám, stačí být 
nesobeckým. 
Benešovský deník, 20. 9. 1997, s. 9. 
 
(baf): Liteň vzpomínala na světoznámou umělkyni. 
ZN zemské noviny, 7, 22. 9. 1997, č. 222, s. 7. 
 
Bronzová busta pěvkyně Jarmily Novotné bude mít své místo v Národním divadle. 
Boleslavský deník, 24. 9. 1997, s. 10. 
 
Sláva Jarmily Novotné se dotkla Metropolitní opery. 
Hradecké noviny, 24. 9. 1997, s. 6. 
 
Busta pěvkyni Novotné. 
Moravskoslezský den, 24. 9. 1997, s. 2. 
 
Pěvkyně Novotná bude mít v Národním divadle bustu. 
Sever, 24. 9. 1997, Příloha, [s. neuvedeno]. 
 
Pěvkyně Jarmila Novotná bude mít v Národním divadle bustu. 
Rovnost, 25. 9. 1997, s. 11. 
 
Památka na pěvkyni zdobí schodiště Národního divadla. 
Mladá fronta Dnes, 30. 9. 1997, s. 1. 
 
Jarmila Novotná v Národním divadle. 
Svoboda, 30. 9. 1997, s. 9. 
 
Po Metropolitní má slavná Češka památník i v Národním. 
ZN Zemské noviny, 7, 30. 9. 1997, s. 4. 
 
Pěvkyni byla odhalena v ND busta. 
Boleslavský deník, 1. 10. 1997, [s. neuvedeno]. 
 
Pocta sopranistce. 
Hospodářské noviny, 1. 10. 1997, [s. neuvedeno]. 
 
Krátce z kultury. 
Telegraf, 1. 10. 1997, s. 11. 
 
Vzácná pocta. 
Středočeské stránky, 3. 10. 1997, [s. neuvedeno]. 
 
Busta české pěvkyně Jarmily Novotné. 
Slovo, 10. 10. 1997, s. 8. 
 
 



 6 

Pěvkyně má svoji planetku. 
Kutnohorský deník, 22. 10. 1997, [s. neuvedeno]. 
 
(jih): Pěvkyně má planetku. 
Středočeské stránky, 22. 10. 1997, [s. neuvedeno]. 
  
KRÁLÍK, Jan: Gramofonový odkaz Jarmily Novotné v čase nedožitých devadesátin. 
Hudební rozhledy, 50, 1997, č. 9, s. 40-41. 1 obr. Diskogr. 
 
Ze světa tónů. 
Hradecké noviny, 29. 4. 1998, s. 12. 
 
(baf): Muzeum slavné pěvkyně Novotné má nad sebou stále Damoklův meč. 
ZN zemské noviny, 25. 8. 1998, s. 7. 
 
SEDLÁČKOVÁ, Míla: Pocta Jarmile Novotné. 
Opus musicum, 30, 1998, č. 1, s. VIII-X. 
 
jšt: Z hudebních výročí měsíce. 
Haló noviny, 9. 2. 1999, s. 8. 
 
JÁCHYMOVSKÝ, Vladislav: Jarmila Novotná fandila mladým pěvcům. 
Mladá fronta Dnes, 12, 20. 1. 2001, č. 17, s. 4. 
 
HEDRLÍNOVÁ, Hana: Byla jsem tu šťastná. 
Hospodářské noviny, 46, 22. 3. 2002, č. 58, Víkend, s. 20. 
 
Jarmila Novotná. 
Hospodářské noviny, 46, 22. 3. 2002, č. 58, Víkend, s. 21. 3 obr. 
 
UHROVÁ, Eva: Zpěvačka, která ovládla Metropolitní operu. 
Lidové noviny, 15, 5. 4. 2002, č. 80, s. 6. 1 obr. 
 
JELÍNKOVÁ, Táňa: Sopranistka Jarmila Novotná se narodila před 95 lety. 
Berounský deník, 9, 27. 9. 2002, č. 226, Čtení na víkend, s. V. Obr. 
 
Souček, Karel: Festival připomene slavnou operní pěvkyni. 
Mladá fronta Dnes, 13, 25. 10. 2002, č. 249, s. 6. 
 
(lei): Výstava potvrzuje krásu i umění slavné pěvkyně. 
Střední Čechy, 1. 11. 2002, č. 254, s. 21. 
 
lei: Na obloze svítí hvězda se jménem slavné zpěvačky. 
Berounský deník, 9, 9. 11. 2002, č. 261, s. 16. 
 
lei: Synovec vzpomínal na umělkyni. 
Berounský deník, 9, 21. 11. 2002, č. 271, s. 16. 
 



 7 

FRAJEROVÁ, Blanka: Splacený dluh pěvkyni Jarmile Novotné. 
Večerník Praha, 12, 14. 12. 2002, č. 291, s. 17. 
 
lei: Význačnou pěvkyni zdobila skromnost. 
Berounský deník, 9, 24. 2. 2003, č. 46, s. 18. 1 obr. 
 
(kov): Nepolapitelný motýl s krásným sopránem. 
Vlasta, 57, 5. 3. 2003, č. 10, s. 72. 1 obr. 
 
kdř: Zita Kabátová připomene pěvkyni Jarmilu Novotnou. 
Berounský deník, 9, 27. 6. 2003, č. 149, s. 19. 
 
led, pk, baf: Umělci, kteří se prosadili. 
Večerník Praha, 13, 3. 10. 2003, č. 232, s. 8. 
 
baf: Jarmila Novotná. 
Vysočina, 2, 3. 10. 2003, č. 232, s. 12. 
 
DRÁPELOVÁ, Věra: Hvězda Jarmily Novotné ožívá ve filmech. 
Mladá fronta Dnes, 14, 29. 12. 2003, č. 301, s. 9. 
 
VEBER, Petr: Nové DVD odhaluje osobní sílu i talent pěvkyně Jarmily Novotné. 
Hospodářské noviny, 48, 15. 1. 2004, s. 9. 
 
TARABA, Bohumil: Lidé nahlédli do historie. 
Berounský deník, 10, 7. 6. 2004, č. 132, s. 17. 
 
JEŘÁBKOVÁ, Libuše: Vzpomínka na slavnou pěvkyni. 
Večerník Praha, 14, 8. 10. 2004, č. 235, s. 13. 1 obr. 
  
KRÁLÍK, Jan: Jarmila Novotná. 
Harmonie, 12, 2004, č. 3, s. [8]-12. Obr. 
  
VITULA, Ji ří: Poslední dopis a smutné výročí. 
Trend : politiky, vědy, kultury, společnosti, 11, únor 2004, č. 2, s. 5. 
 
DRÁPELOVÁ, Věra: Pěvkyně, kterou chtěl i Hollywood. 
Mladá fronta Dnes, 16, 29. 9. 2005, č. 228, s. B/4. Obr. 
 
FRAJEROVÁ, Blanka: Dvakrát ztracená opona. 
Hospodářské noviny, 50, 20. 1. 2006, Víkend, s. 16. 
 
 
Recenze knihy 
 
Byla jsem šťastná 
 
FRONKOVÁ, Marie: Knížky jako mentolové cukroví. 



 8 

Lidová demokracie, 47, 18. 1. 1991, s. 4. 
 
(iz): Královna zpěvu. 
Svobodné slovo, 47, 7. 11. 1991, s. 5. 
 
JEHNE, Leo: Šťastná Jarmila Novotná. 
Lidové noviny, 5, 16. 1. 1992, č. 13, Národní 9, č. 3, s. 2. 1 obr. 
 
PETRŮ, Kamil: Dvakrát memoáry. 
Tvar, 3, 1992, č. 1, s. 15. 
 
PITTERMANNOVÁ, Marcela: Byla jsem šťastná. 
Noviny, 1, 22. 6. 1992, č. 82, s. 5. 
 
 
Recenze hudebních nahrávek 
 
A Star Of The Metropolitan Opera 
 
STEHLÍK, Luboš – PETRÁNĚK, Pavel – VEBER, Petr: Jarmila Novotná. [DVD Video 
Supraphon, 2003.] 
Harmonie, 12, 2004, č. 3, s. 42. 1 obr. 
 
 
České písně a árie 
  
DRÁPELOVÁ, Věra: Jarmila Novotná znovuzrozená. [Praha. Supraphon, 1992.] 
Mladá fronta Dnes, 3, 18. 9. 1992, č. 219, s. 11. 
  
JEHNE, Leo: Jarmila Novotná: České písně a árie. [Praha. Supraphon, 1992.] 
Gramorevue, 28, 1992, č. 12, s. 9. 
 
 
[Jarmila Novotná] 
 
VRKOČOVÁ, Ludmila: Jarmila Novotná, Toušeň, Supraphon... [Praha. Supraphon, 
1992.] 
Metropolitan, 2, 18. 8. 1992, č. 180, s. 16. 1 obr. 
 
 
Svět krásných múz 
 
Jarmila Novotná a opereta. 
Svoboda, 29. 7. 1997, s. 9. 
 
(nak): Svět krásných múz Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Hospodářské noviny, 15. 9. 1997, [s. neuvedeno]. 
 



 9 

Opereta v podání Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Haló noviny, 5. 8. 1997, s. 9. 
 
Opereta v podání Jarmily Novotné na kompaktním disku. [Music Vars, 1997.] 
Rovnost, 30. 7. 1997, s. 9. 
 
STEHLÍK, Luboš: [Svět krásných múz]. [Music Vars, 1997.] 
Harmonie, 5, 1997, č. 9, s. 48. 1 obr. 
 
Svět krásných múz Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Telegraf, 7. 8. 1997, s. 12. 
 
Svět krásných múz Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Telegraf, 4. 9. 1997, s. 12. 
 
Svět krásných múz pěvkyně Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Práce, 30. 7. 1997, s. 13. 
 
Svět krásných múz v podání slavné pěvkyně Jarmily Novotné. [Music Vars, 1997.] 
Hradecké noviny, 30. 7. 1997, s. 6. 
 
 
DĚJINY HUDBY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČESKOSLOVENSKÝ hudební slovník osob a institucí. Sv. 2, M-Ž. 1. vyd. P., Státní 
hudební vydavatelství 1965, s. 205. 
 
KOPECKÝ, Emanuel: Pěvci Národního divadla. 1. vyd. P., Panton 1983. 417 s. 
 
MALÁ encyklopedie hudby. 1. vyd. P., Supraphon 1983, s. 460. 
 
NÁRODNÍ divadlo a jeho předchůdci. Slovník umělců divadel Vlastenského, 
Stavovského, Prozatímního a Národního. 1. vyd. P., Academia 1988, s. 342-343. 
 
VRBKA, Tomáš: Státní opera Praha. Opera 1888-2003. Historie divadla v obrazech a 
datech. 1. vyd. P., Státní opera 2004. 597 s. 


